Dissolutio rationū aduersæ partis: cōuincere nitētiū, opera quæ Dionysiū noīe sunt annotata, nō esse Dionysiū Areopagitæ, sed alterius cuiuspiā authoris. Cap. VIII.

**N**unc autem reliquū est pro nostro officio: ut rationib⁹ aduersarioꝝ, & qui oppositas iā dictis tutantur partes, pro uirili nostra occurramus. Inter quos in primis se offert Erasmus Roterodamus: qui in epistola, secundo tomo operum beati Hieronymi à se recognitorum præfixa recensens multa opera alienis authoribus falso ascripta: inter cætera ait. Et hierarchiaꝝ libros Dionysio tribuimus Areopagitæ, & eundem putamus esse: quē iuxta Lutetiam Parisiog; urbē, martyrio coronatū accepimus, ē tribus (nifalor) unum facientes, hæc ille. Sed exhibeat (oro) Erasmus uel unū Dionysiū, præter Dionysiū Areopagitā: qui tēpore apostolorum (quo opera illa quatuor, Dionysio ascripta, simul & epistolas, cōpositas esse: manifestis cōuincit argumentis) doctrina reg; sacraꝝ hadi 3 bitus

Roman. 12.

Erasmus.

## LIBER PRIMVS

bitus sit insignis, quē possimus dicere illorū operū & epistolarum authorem: & tunc illi ingenue palmā concedimus. Dicit quidem in loco iam citato Erasmus: no sex tribus Dionysiis unum facere. sed quinam sint hi tres Dionysi: & qua ratione dīoscantur esse diuersi, operibusq; & tempore distincti, & quo pacto opera eorū triū uni soli ascribamus: nō affert in mediū, neq; latius explicat. Debuīsset certe (ne gratis aliorū sententiam refutare uideretur: & sine ratione loqui) accuratius id expromere: uulgatūq; (siquis esset in hoc articulo) errorē clatius enodare. Nimirū conjectare cuiq; licet: Erasmū ex tribus suis Dionysiis primū facere eū: qui à beato Paulo cōuetsus, Areopagita denominatus est. Secundū uero eū: qui opera Dionysii nomine inscripta compositū omnino à primo diuersum. Tertiū uero, à duobus iam dictis etiā aliū: qui in Galliam Christū annūciaturus peruenit, & apud Lutetiam martyrij corona laureatus est. Sed facile erit cuiuis, hoc modo pro suo arbitratu: quos cōmuni hominū sententia facit eosdem, dissecare ab inuicē atq; astruere esse diuersos: nulla ad id asserendum ratione adducta. Nos uero supra, satis superq; (quātū putamus) ostendimus: unū eū dēq; esse Dionysiū, cui illa tria cōpetunt officia. & ipsum re ipsa atq; secundum substantiā: unicū esse. secundū tria aut illa opera, rationē triformē. ¶ Idem quoq; Roterodamus in annotationibus suis super nouum testamentum, circa decimū septimū caput actuū apostolorum, recenset sententiam & rationes Laurentij Vallensis: quibus in eiusdem loci actorum apostolicorum annotationib; ipse Valla refellit eorū (certe nobiscū sentiētū) opinione: qui putant Dionysiū Areopagitā, ibidē à Luca nominatū, fuisse auctorē eorū librorū qui inscribuntur de hierarchijs, cælesti & ecclesiastica, & de diuinis nominib; eundemq; esse: qui apud Parisios agonē sui martyrij expleuerit. Verū rationibus illis: suo ordine respondendū ē. ¶ Prīmū quidē id obiectat Valla. Areopagitæ iudi ceserāt: nō philosophi. At isti sentiētē (scilicet unī cū fuīste Dionysiū, cui tria p̄dicta conueniunt officia) Dionysiū, summū faciūt philosophitum: qui ex eclipsi solis, deprehenderit periclitari totā natūram. ¶ Cui adhibenda est responsio. alia quidem ratione Areopagitas dici: alia philosophos. Areopagitas enim: quia in Areopago nico Atheniensi, ex Solonis Salaminij, unius ex septē Græciæ sa

Laurentius  
Vallensis.

I.  
Areopagitæ.

pieni-

pietib⁹ prima institutio, iudices erant constituti. Philosophos vero: quia sapientiae studiū amore prosequabantur, illiq⁹ penitus insisterebant. Haud tamen repugnat, eundē & Areopagitā esse & philosophū: cū geminę illę rationes haudquaq⁹ inter se pugnantes, uni & eidem probe conuenire possint. Enim uero philosophia diffiniatur: esse diuinaq⁹ humanaq⁹ re⁹ cognitione, & philosophus is esse dicitur: qui diuina humanaq⁹ callet, omnemq⁹ bene uiuendi rationē animo est cōplexus. Quis aut̄ aptior est ad iustitię moderationē, iudicariāq⁹ functionē: q̄ is qui tam insigni re⁹ omniū peritia est in structus: cum dicat Plato beatastū fore resp̄ publicas. cū eas philoso<sup>Plato.</sup>  
phi regerent, aut eaꝝ rectores, sapientiae studere contingeret. Cū itidem compertum sit, plāerosq⁹ philosophor⁹ fuisse legum latores: quid uerat eosdem constitui in arduis causis disquirēndis & iudices? Itaq⁹ Laurentius ex eo q̄ Dionysiuſ fatemur fuisse summū philosophū: perperam colligit eundē à nobis non posse dici Areopagitā, & curiae Atheniensis iudicem. Perinde atq⁹ ita ne ceteret argumentum. Dionysius, eximius fuit theologus, non igitur ecclesię Atheniensis primum & deinde Parisiensis fuit episcopus. Episco<sup>pi</sup> nang⁹ (diceret Valla) rectores ecclesiaꝝ sunt, at theologi quate<sup>nus</sup> huiusmodi, moderationē nō habēt ecclesiasticā, diuersiq⁹ sunt: theologi & epi. Certe inualida esset ista collectio: cum possit idem ob diuersas rationes, epius esse & theologus. ¶ Porrò quod subne<sup>cit</sup> Laurentius: Dionysiuſ ob insignem philosophiā deprehēdisse ex eclipsi solis tpe dominice passionis (secundū eos q̄ Areopagitā sentiunt eotū operū quae Dionysio attribuunt̄ esse authorē) q̄ natura tū periclitaref, id reor ab eo esse adiectū propter eorū placita, qui tradunt ipsum Dionysiuſ Areopagitam ipso die passiōis Christi fuisse Athenis: & usq̄ deliquij solaris præter naturæ legē ostēto, attonitū exclamasse. Aut deus naturæ pati⁹: aut tota mūdi machina dissoluitur. Quod inter cæteros, author libri de sphaera: in fine illius sui operis etiā perhibet. Verum id dicitū, n̄s quae de se ipso scribit Dionysius: aduersatur potissimū quantū ad ipsi⁹ loci in quo talia dixisse refertur, assignationē. In septima nempe suarū epistola rū, quae est ad Polycarpū, & in undecima, quae ad Apollophanē in scribit: tradit se Dionysius tēpore illius insolitæ defectionis solis, fuisse in Heliopoli ciuitate Aegypti: & ibidem philosophiæ studio<sup>operā</sup>

## LIBER PRIMVS

operam nauasse. nō autē fuisse Athenis, ciuitate Græciæ: magna locorū intercapedine ab Heliopoli, distāte. Et hac in re, poti⁹ Dio nysio de se testimoniū perhibenti credendū censuerim: q̄ alijs op̄ positū referentibus. Vtrū autē in hanc eruperit uocē: qua deum naturæ pati, aut naturā totā periclitari significari ex eius dictis ne quaq̄ cōstat. cum ipse mirū illud defectus solis spectaculū narrās: id de se nō scribat. Itaq; ali⁹ ab illo quærēdus est probatus author: qui illud, ipsum dixisse, sufficienter astruat. Quanq; id nihil ad rē facit præsentē: dixerit ea uerba nec' ne, cum satis sine hoc cōstat, i= psum ante sui ad Christū conuersiōnē: egregiū fuisse philosophie professorē.

¶ Secundo insistit Laurentius, Dionysii Areopagitā Athenis uix bene percipere potuisse tenebras, tēpore suffixionis Christi in cruce, obortas: ut aiunt ij, quos refellere amittitur. cū cō-

sentaneū (inquit) nō sit: eas tenebras, Athenas usq; peruenisse. Nā quod ait euangelista, tenebras factas super unitersam terrā: eius regionis terrā intellexit, assentiente & diuō Hieronymo: & assente rante Origene in homelij̄s quas scripsit in Matthæū. Vbi plane negat: eas tenebras ē solis accidisse deliquio, sed aut nubibus intercedentibus: aut alioqui aéris densitate coacta. Quod si hę tenebrę tanto spacio cōtigissent per uniuersum orbē: aliquis certe seu Lauterius seu Græcus scriptor, eius rei meminisset. Iā epistolā sup hac re, uelut Dionysii nomine confictā: deridet Laurentius. Hęc ex Laurentio Erasmus. ¶ Verū reddēda est Vallæ respōsio, nos & id admittere, q; horrificas illas tenebras, quarū mētionē faciūt euā gelīta: Dionysii Athenis nō pceperit. cū tūc (ut suo ipsius cōstat testimonio) uersaretur in Heliopoli urbe Aegypti. Proinde siue ad Athenas usq; puenerint illæ tenebrae, siue nō: nihil refert ad p̄ sens negotiū. Crediderim tamē poti⁹, etiā Athenis eas tenebras perceptas: sicut & in Heliopoli deprehētas ipsas esse, scribit Dionysius, cū non minus Heliopolis q̄ Athenæ: extra Iudæā & Syriam regionisq; illi⁹ fines, sit cōstituta. Neq; desunt scriptores, minime proletarij: qui arā illā Atheniēsem, cui titulus erat inscriptus, igno-  
to deo (quēad modū meminit beat⁹ Paul⁹: in oratiōe sua ad Athēnienses) primū fuisse erectā referūt, occasione illarū tenebrarū e=tiā Athenis perceptarū. Quas cū ex ratiōe astronomica deprehēderint tū philosophi fuisse præter cōsuetū naturæ cursum: eas oc-  
cu ti

Matth. 27.

Adu. 17

culti cuiusdā numinis uirtuti ascriperūt, illiq̄ licet ignoto, arā dicarūt. Quin immo & terrificā illā obtenebrationē, magis simile uero est, per uniuersam terrā habitabilē esse expāsam: q̄ per solā Iudeæ ac Palēstine terrā, ut cōtendit L aurētius, quādoquidē idipm̄ potius sonare uidētur triū euāgelistarū Matthæi Marci & L uerba. & uoluerit insuetis illis tenebris deus, Christi passionem ac mortē iniustā toti insinuare mūdo. ut existimare fas est: que p̄ totius mūdi salute, non ludæorū tantū, abeo in cruce perferebatur.